区 連 会 5 月 定 例 会 資 料 令 和 4 年 5 月 1 8 日 旭 区 役 所

各自治会町内会長 様

旭区総務課長

ご近助マニュアル研修会の開催について(御依頼)

旭区では、令和元年度に大規模地震発生直後の「となり近所の助け合い」をまとめた「旭区ご近助マニュアル」を作成し、令和2年度以降、自治会町内会を中心とする町の防災組織のみなさまに、「旭区ご近助マニュアル」に基づく訓練を実施していただいているところです。令和4年度から、「ご近助マニュアル研修会」を開催することとなりましたので、各自治会町内会の防災担当の方を中心に、是非とも御参加をお願いいたします。

1 開催日時

(1) 令和4年7月23日(土) 9時00分から12時00分まで

(2) 令和4年8月26日(金) 9時00分から12時00分まで

(3) 令和4年9月15日(木) 9時00分から12時00分まで

(4) 令和4年12月10日(土) 9時00分から12時00分まで

(5) 令和5年2月15日(水) 9時00分から12時00分まで

(6) 令和5年3月11日(土) 9時00分から12時00分まで ※いずれも同じ内容です。 今回募集分

9月区連会で募集

2 開催場所

旭区役所 新館2階大会議室

3 対象

自治会町内会等「町の防災組織」の防災担当者など 各回 40 名まで

4 研修内容(予定)

(1)座学

防災対策について知ろう (町の防災組織の取組) 旭区ご近助マニュアルについて学ぼう

(2) グループワーク

地震発生直後の町の防災組織の対応を体験しよう

裏面あり

5 申込方法・期限について

上半期(7月~9月)実施予定の日程について、募集しますので、以下のいずれかの方法でお申込みをお願いいたします。

【申込期限】令和4年6月29日(水)まで

(1) 電子申請

横浜市電子申請・届出システムからお申込みください。

[URL]

https://shinsei.city.yokohama.lg.jp/cu/141003/ea/residents/procedures/apply/a0bbaf3f-0b43-4838-b37e-0d0df3689f2f/start

【二次元コード】



(2) 郵送・メール・FAX

別添「申込用紙」にご記入いただき、旭区役所総務課庶務係まで送付してください。 ※「申込用紙」は旭区ホームページからもダウンロードできます。

[URL]

https://www.city.yokohama.lg.jp/asahi/kurashi/bosai_bohan/saigai/kinzyomanual.html

【二次元コード】



6 受講の決定について

7月13日(水)までに、受講者ご本人あてに、メールもしくは郵送で受講決定通知を送付させていただきます。

7 その他

- (1) 新型コロナウイルス感染症の感染状況により、中止または日程の変更となる場合があります。
- (2) 広報よこはま旭区版6月号に、研修のお知らせを掲載します。
- (3) 参加費は無料です。
- (4)下半期(12月~3月)の募集は、9月の区連会で依頼させていただきます。

【お問合せ先】

担当:旭区役所総務課庶務係

TEL: 954-6007 FAX: 951-3401

E-mail: as-anzen@city.yokohama.jp

令和4年度 ご近助マニュアル研修会申込書

受識者	につ	ハて
· 🗢 · 🚌 🕕	ー ノ	טיע

団体名(町の防災組織の名称)	
受講者氏名	
住 所	
電話番号	
メールアドレス	

■ 受講希望日程 (第三希望までを①、②、③と記入してください。)

令和4年7月23日(土)	令和4年8月26日(金)	令和4年9月15日(木)

■ 受講の決定について

受講者あて、<u>令和4年7月13日(水)</u>までにメールもしくは郵送でお知らせさせていただきます。

締 切:令和4年6月29日(水)必着

送付先

郵 送:241-0022 旭区鶴ヶ峰1-4-12

旭区役所総務課庶務係

FAX: 045-951-3401

メール: as-anzen@city.yokohama.jp